Dices forsan, hanc rationem esse inefficacem; quia etsi dilectio charitatis, qua Deum prosequimur fundetur in communicatione divinæ naturæ habitæ per gratiam adoptionis, illique ex parte ipsius Dei correspondeat benevolentiae redamatio; hæc tamen non est manifesta nobis, sed occulta; quia nescit homo, utrum sit dignus odio, vel amore. Ad amicitiam autem requiritur benevolentiae redamatio non latens, ut docet Phil. 8 *Ethic. cap. 3*.

Respondetur negando majorem, ad cujus probationem occurrit D. Thom. *in 3, dist. 27, D. Thom. quest. 2. art. 1 ad 10*, quod amicitia dicitur esse non latens, non quia per omnimodam certitudinem amicorum dilectio agnoscitur, sed in quantum vel hoc modo, vel per effectus et signa probabilia manifestatur, ut liquet ex humana amicitia, quæ non potest aliter amicis patefieri, cum nullus alterius cor intueatur. Per effectus autem, et signa probabilia optime potest quis agnoscere se Deum diligere, et ab illo invicem redamari.

Quibus adde, beatis per omnimodam certitudinem constare, et Deum ex perfecta charitate diligere, et ab ipso redamari. Quod sufficit ad veritatem nostræ assertionis, in qua solum asserimus, charitatem esse veram, et perfectam amicitiam hominis justi ad Deum, absque determinatione status.

Deinde suadetur communis, et vera sententia alia ratione; nam dilectioni charitatis erga Deum conveniunt omnes passionis veræ et strictæ amicitiae: ergo et illius essentia. Consequentia patet; antecedens vero probatur discurrendo breviter per singulas perfectæ amicitiae proprietates, quas *num. 3 hujus disp.* recensuimus. Charitas enim in primis in Deo, et illius bonis maxime delectatur et gaudet, ut constat ex illo Psal: 76. *Memor fui Dei, et delectatus sum.* Et Psal. 118: *In via justificationum tuarum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis.* Et Isai. 61: *Gaudens gaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo.* Et aliis pluribus Scripturæ sacræ testimoniis. Ex quibus etiam habetur eos, qui Deum ex charitate diligunt, de offensis illi irrogatis non leviter contristari, qualia sunt

D. Bern.

Parab. 8.

Probatur ratione.

Roman. 8.

1. Joan. 3.

Objectio.

Arist.

Dilectio.

Experditur alia ratio.

Psal. 76. Psal. 118. Isai. 61. Psal. 118.

sant illud Psal 118 : *Vidi prævaticantes, et tabescebam, quia eloquia tua non custodierunt.* Et illud ejusdem Psalmi : *Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sum verba tua inimici mei.*

Charitas deinde præsentiam Dei intense appetit, illaque etiam non clare visa maxime delectatur, ut constat tum ex illo 1. Cantor. 1 : *Osculetur me osculo oris sui, et totius ferme serie scenæ in illo libro depictæ.* Tum etiam, quia ut legimus in pluribus historiis Ecclesiasticis, hi quos alte penetrat affectus charitatis, Dei conspectum adeo intense suspirant, ut illius videndi desiderio exciti sæpius extra seipsos rapiantur, nec nisi singulari Dei eloquio seu favore valeant ab illo charitatis æstu temperari. Qua de re consulenda est præ aliis vita M. N. S. Theresiæ, ubi hæc veritas abunde probatur.

Beneficentia autem, quæ ponitur tertia proprietates amicitia, non convenit illi nisi in ordine ad personas capaces subsidii et indigentia. Unde cum Deus bonis nostris, vel auxiliis non indigeat, non requiritur, ut ipsum perfectæ amicitia dilectione prosequamur, quod ei beneficiamus; sed sufficit tum quod illum pro viribus honoremus, tum etiam ut ita simus dispositi et affecti, quod si per impossibile Deus egeret bonis nostris, ea ipsi libentissime donaremus, quæ affectio insita est charitati. Nam ut D. Thom. in 3, dist. 39, quæst. 1, art. 3 ad 4, docet : *Si esset possibile, quod ex nostris operibus aliquid Deo accresceret, habens charitatem multo plura faceret propter beatitudinem ei conservandam, quam propter eam sibi adipiscendam.* Quibus adde, charitatem large beneficam esse erga pauperes, in quibus Deus dicitur indigere, juxta illud : *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis, etc.*

Circa ultimam denique, et præcipuam proprietatem amicitia, excedit charitas communes illius leges; quia per hanc virtutem non solum amamus Deum sicut nos ipsos, sed multo perfectius; quoniam diligimus ut finem ultimum, quem nobis ipsis, et omnibus aliis rebus longe præferimus. Charitas igitur est vera, et stricta amicitia hominis ad Deum, cum ei conveniant omnes proprietates perfectæ amicitia, etiam cum peregrinatur a Domino, neque illius conspectu fruatur.

Confirmatur; nam creaturæ existenti in charitate correspondent proportionabilia

dilectionis officia, sive proportionalis attestatio amicitia per effectus ex parte Dei : ergo charitatis nihil deficit ad rationem veræ, et propriæ amicitia rationalis creaturæ ad Deum. Consequentia liquet ex nuper præsuppositis : antecedens vero habetur perspicue ex sacris Literis; nam ut constat ex illo 1, Petri 2 : *Magna et pretiosa pro-* 1. Petr. 2. *missa donavit, ut per hæc efficiamur divina consortes naturæ.* Deus large beneficus est, et liberalis erga justos, utpote quibus donat gratiam, seque ipsum possidendum tribuit; nam ratione hujus donationis omnia Dei bona fiunt illis quodammodo communia. Neque ipsis celat cordis arcana, sed revelat, ut constat ex illo Genes. 18 : *Numquid* Genes. 18. *celare potero Abraham, quæ gesturus sum ?* Joan. 15. Et Joan. 15 : *Jam non dicam vos servos, sed amicos, quia omnia quæ audivi a Patre, nota feci vobis.* Tristatur præterea Deus nostro modo intelligendi in damnis justorum, et in illorum bonis ac conversatione affatim delectatur, ut liquet ex illo Pro- Proverb. 8. *verb. 8 : Deliciae mea esse cum filiis hominum.* Docetque D. Hieron. ad illud Zachar. *Facies coronas, et impones capiti Jesu Josedeck, etc.* Et quamvis Deus non diligat justos ut seipsum, quia id esset contra leges amicitia honestæ; diligit eos tamen ad seipsum, quo amore ita prædictos justos perficit, et sibi conjungit, ut quasi dimidium cordis sui reputet, cum eisque idem habeat velle et nolle, ut satis perspicue ostendunt illud Isai. 62 : *Non vocaberis ultra* Isai. 62. *derelecta, sed vocaberis voluntas mea.* Et illud Deuter. 32 : *Circumduxit eum, et do-* Deut. 32. *cuit, et custodivit quasi pupillam oculi sui.* Et alia plura hujusmodi, tam petita ex sacra Pagina, quam ex aliis historiis ecclesiasticis, quæ ardentissimum et indulgentissimum Dei amorem erga justos protestantur.

## § II.

*Duplex objectio contra primam assertionem.*

20. Adversus assertiones modo stabilitas Prima nulla militat sententia, quæ objectio. Authoribus Durand. (unico excepto Durando) probetur. Sunt tamen nonnullæ objectiones quas diluere oportet. Objicies ergo contra primam : Amicitia secundum D. Hieron. *Micheæ 7*, aut D. Hier. invenit pares, aut facit : sed inter Deum et justos non est paritas : ergo nec propria amicitia.

Confirmatio Aristot. Confirmatur : nam ut docet Philosoph. § *Ethic. cap. 7.* nihil est ita proprium amicitiae, sicut convivere et conversari cum amico : sed homines non convivunt, nec conversantur cum Deo in hac vita, quin potius ab illo peregrinantur : ergo non profitentur cum ipso strictam amicitiam.

Dilator Objecto. Respondetur D. Hieronymum, nomine *paritatis* comitantis amicitiam intelligere affectuam unionem, quam strictam adeo constituit charitas inter Deum et homines, ut ex illis unum quodammodo efficiat, ut constat ex illo I, ad Corinth. 6 : *Qui adhæret Deo, unus spiritus est.* Quia tamen ubi maxima amoris unio intercedit, quasi deponitur majestas et obliviscitur personarum inæqualitas, juxta vulgatum illud :

*Non bene conveniunt, neque in una sede morantur  
Majestas et amor,*

idecirco Deus tractat cum homine quasi cum sibi æquali, et anima quæ ardentis dilectionis fervore augetur, eos erumpit in ausus, ut suæ conditionis immemor, quasi cum sponso sibi æquali cum Deo converseatur, ut constat ex illo Exod. 33 : *Loquebatur Dominus facie ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum.* Et ex illo Cantic. 1 : *Osculetur me osculo oris sui, etc.*

Exod. 33. Cant. 1. Ad confirmationem dicendum ex D. Thom. in hoc artic. I, duplicem esse hominis vitam : aliam exteriorem et sensibilem, secundum quam non est nobis conversatio cum Deo ; aliam vero spiritualem et propriam mentis ; et secundum hanc vitam est nobis interior conversatio cum Deo ; in hoc quidem sæculo, in quo peregrinamur a Domino, imperfecte, juxta illud Pauli ad Philip. 7 : *Nostra conversatio in cælis est :* in patria vero ubi videbimus Deum sicuti est, perfecta, et ineffabilibus plena voluptatibus.

Solvitur confirmatio. D. Thom. 21. Deinde objicies : amicorum omnia bona sunt communia : sed bona Dei nulli creaturæ sunt communia, sed ipsi singularisimæ propria : inter Deum igitur et creaturas non est vera et stricta amicitia.

Ad Phil. 7. Confirmatur primo : nam vera amicitia unit amicos non quidem superficialiter, uti se tangunt corpora contigua, sed per continuationem, ut docet D. Dionys. 4, de *divin. nomin.* et probat D. Thom. in 3, dist. 27, quæst. 1, art. 3, ex eo quod amans penetrat interiora amati et in illum quodammodo transformatur : sed inter Deum

et homines non invenitur unio continuativa, utpote quæ solum convenit rebus ejusdem rationis, neque alia æque perfecta ; hominis igitur ad Deum non est stricta amicitia.

Confirmatur secundo, quia omnis operatio elicita propter amicum est amanti delectabilis eo quod amatum habet rationem formæ respectu amantis, et omnis operatio conveniens formæ est ejus subjecto delectabilis : sed justus in operationibus virtutum, quibus propter Deum incumbunt, experiuntur difficultatem et dolorem : signum ergo est, quod non prosequantur illum affectu propriæ, ac strictæ amicitiae.

Huic objectioni respondetur primo. justos in patria, ubi perfecta est Dei amicitia, possidere ipsum Deum et omnia bona illius, ratione beatitudinis, ut quæ sita est in visione Dei, quatenus exprimit possessionem summi boni nostri et ultimi finis.

Secundo respondetur, illis quibus commune est idem velle et nolle, omnia bona esse communia, quia unusquisque possidet sua bona per actum voluntatis potentis de illis disponere. Unde cum inter Deum et justos sit reciprocos benevolentiae amor, idemque velle et nolle, ut § *præced.* vidimus, necesse est dicere, quod omnia illorum bona sunt eis invicem communia, ad eum modum, quo sua bona communia sunt aliis, qui se amicitiae excellentiæ affectu prosequuntur. Semper enim attendenda sunt qualitas personarum et regula honestatis.

Adde, eum qui dominatur alterius voluntati, possidere ex consequenti omnia illius bona, eo quod istorum dominium penes voluntatem attendatur : hi autem qui se mutuo ex benevolentia prosequuntur (ut prosequi ostendimus Deum et justos), sibi ipsis reciproce dominantur, quia amatum per sui amorem possidet amantem, et dominatur illius voluntati, sicut forma materiæ ; nam idecirco dicitur, quod amor captivat amantem. Unde non possunt non omnia Dei bona esse communia justis et e contra.

22. Ad primam confirmationem neganda est minor, quia non solum in patria, ubi homines Deiformes efficiuntur ; sed etiam in via tanta est inter aliquos justos et Deum amoris conjunctio, ut unum quasi per continuationem indissolubilem efficiantur, ut mirabiliter explicat cælestis Mater et Magistra S. Theresia in *lib. suarum mans.* 7, cap. 2, ubi matrimonii spiritualis unionem, quam assequi valet anima in hac vita, comparat

Secundo.

Duplex objectio.

Occurrit per hanc confirmationem.

N. M. Theresia.

parat unioni continuatarum aquarum, his verbis : *Digamos que sea la union como dos velas de cera que se juntassen tan en extremo, que toda la luz fuesse una : mas despues bien se pueden apartar la una vela de la otra, y quedan en dos velas. Aca* (scilicet in matrimonio spirituali) *es como si cayendo agua del cielo en un rio. ó fuente, adonde queda todo echo agua, que no podran ya distinguir, qual es el agua del rio, ó la que cayo del Cielo.* Vide, si Aristotelicæ amicitiaë unio ad hanc usquam pervenit? Profecto ex adductis verbis clare liquet, strictissimam esse amicitiam inter Deum et aliquos justos degentes adhuc in hac vita.

Nec refert, Deum et homines esse diversæ naturæ. Tum quia ea est vis amoris, ut disparia copulet, tanquam si forent similia. Tum etiam, quia hæc unio competit hominibus ratione gratiæ, quæ est participatio divinæ naturæ et ejusdem rationis cum illa.

Quibus adde, propriam unionem amoris esse conjunctionem per modum materiæ et formæ, ut supra diximus, quarum unio perfectior est unione continuativa.

Ultima confirmatio ad summum convincit charitatem viæ non esse perfectam omnino amicitiam hominis ad Deum, quod libenter admittimus, secus autem charitatem patriæ; cum omnes operationes, quas ibi exercent justis propter Deum, sint illis delectabiles. Quin etiam in hac vita, ubi caro insurgit contra spiritum, nonnulli in Dei amore ita fervent, ut pro illo immania tormenta cum gaudio et voluptate suscipiant, sicque ambulant inter flammam sicut inter flores, nec aliter quam ad epulas invitati ad mortis agonem accedant, ut constat ex pluribus historiis ecclesiasticis. Quod sufficit ad veritatem nostræ conclusionis, quæ indefinite asserit inter Deum et justos esse probatam et strictam amicitiam.

### § III.

*Quæ obstant secundæ assertioni, diluuntur.*

23. Contra secundam assertionem obijcies etiam primo, charitatem creatam esse participationem et similitudinem amoris increati, quo se reciproce diligunt tres divinæ personæ : sed hic amor non est vera amicitia erga personas divinas : ergo nec charitas. Probatur minor. Tum quia amor ille non est liber, sed necessarius : amor

autem amicitiaë debet esse liber, ut docet D. Thom. in 3, dist. 27, quæst. 1, artic. 1. D. Tho. Tum etiam, quia ad amicitiam necessaria est mutua communicatio bonorum : quamvis autem Pater æternus communicaverit Filio et Spiritui Sancto sua bona, nihil tamen ab eis accepit : non ergo ad eos haberi potest stricta amicitia.

Respondetur negando minorem cum D. Dissolvitur Thom. in 1, dist. 2, quæst. 1, artic. 4. Ad primam autem probationem in contrarium dicendum, quod dilectio constitutiva amicitiaë debet esse spontanea, liberaque proinde a coactione, non tamen a necessitate, quæ excludit potentiam suspendendi amorem, ut patet in dilectione beatifica, quæ est vera amicitia erga Deum; cum tamen non sit actus liber, sed necessarius in beatis. Nec oppositum colligitur ex D. Thom. quoniam loco in argumento citato solum docet, amicitiam non esse effectum subitum causatum ex passione, sed diuturnum, qualis est habitus.

Ad secundam probationem dicendum, divinas personas communicare perfecte in suis bonis, cum nihil sit perfectionis in una, quod non insit alteri : amicitia autem solum exigit, quod amici communicent in omnibus suis bonis; non tamen exposcit, quod unusquisque ex illis aliquid ab alio recipiat, nisi facta suppositione, quod hujusmodi receptione deficiente, non possunt communicare perfecte in propriis bonis. Unde inter fratres est consanguinitatis amicitia, cum tamen nullus ab altero originem traxerit.

Dices : Amicitia includit duplicem amorem : at divinæ personæ unico se amore complectuntur : is ergo non est vera amicitia inter illas. Replicæ.

Respondetur, amorem, quo divinæ personæ uniantur, esse unicum entitative et formaliter, virtualiter tamen multiplicem; quoniam gerit munus triplicis amoris, eo quod se tenet ex parte uniuscujusque personæ ad objecti dilecti, insimul et subjecti diligentis : quod sufficit ut sit vera illarum amicitia; hæc quippe solum exposcit amorem, quo amici reciproce diligantur et diligant. Occurritur replicæ.

24. Secundo obijcies, solam amicitiam honesti esse proprie et simpliciter amicitiam : sed charitas non continetur sub amicitia honesti : ergo non est propria amicitia. Probatur minor, quia amicitia honesti diligit amicum sine respectu ad mercedem Secunda objecta.

consequendam ex hoc amore, ut quæ amat illum pure liberaliter et propter ipsum : charitas autem diligit Deum, et illi subservit eum respecta et intuitu ad mercedem hujus obsequii, ut constat ex Apostolo ad

Hebr. 11, ubi de SS. Patribus obsequentibus Deo charitate dicit, quod aspiciebant in remunerationem.

Respondeatur negando minorem, nam charitas est amicitia honesti continens eminenter perfectionem cujuscumque amicitia naturalis, qualis sunt domestica, civilis etc. ob id enim significantur justi in sacra Scriptura nominibus subditorum, in quibus prædictæ amicitia inveniuntur et exercentur, ut filiorum, militum, civium, domesticorum et sponsarum, unius Patris, Ducis, Principis ac sponsi Dei ; quamvis, ut animadvertit in præsentia Cajet. præcipua et germana magis hujus amicitia significatio sit filiorum ad patrem, eo quod in hac specie amicitia exprimentur aptius consortium naturæ, reverentia, inæqualitas, proportio justitiæ, amoris excellentia, et relatio ad diligendos, quæ includit unica amicitia charitatis.

Ad probationem autem in contrarium potest dici primo cum D. Thom. in 3, dist. 29, quæst. 1, art. 4, non esse contra rationem amicitia, ut quis ex mercede proposita amori impellatur ad illius elicientiam, illamque respiciat ut finem prædicti actus ; sufficienter enim salvatur liberalitas amicitia per hoc, quod amicus non ordinetur ad mercedem sicut ad finem, sed e contrario merces ordinetur ad amicum, quamvis sit finis amoris, quo ille diligitur.

Sed respondeatur secundo, quod licet soli charitati et operationibus virtutum, quæ per illam informantur, debita sit æterna merces, ipsa tamen charitas non respicit (saltem per se primo) mercedem, quia non quærit quæ sua sunt, ut ait Apostolus ad Corinth. 15; sed tam actus aliarum virtutum, quæ tendunt in mercedem, quam mercedem ipsam, refert ultimo et subordinat Deo ut amico, quem propter seipsum diligit. Unde licet illi qui operantur per charitatem, qualiter Deo serviebant SS. Patres, possint oculum defigere in mercedem, id tamen non provenit ex influxu primario charitatis, sed spei, quæ comitatur in hac vita charitatem, et per illam in suo actu perficitur et formatur ; quia ut docet D. Thom. supra, q. 18, art. 8, de amicis maxime speramus.

25. Objicies tertio : nam charitas est amor concupiscentiæ erga Deum : ergo non amicitia. Consequentia patet, quia istæ formalitates opponuntur inter se ; nam finis amoris amicitia est ipse amicus, concupiscentiæ autem ipse amans. Antecedens autem probatur, quia ille amor, cujus finis est visio, et possessio amici, non est vera amicitia, sed concupiscentia, ut tradit D. Thom. in 3, dist. 27, quæst. 2, art. 2; et ex eo liquet, quia prædictus amor respicit amicum ut est bonum proprium ipsius amantis : atqui finis charitatis est visio, et possessio Dei : charitas igitur non est vera amicitia, sed magis concupiscentia respectu illius. Suadetur minor : tum quia, ut diffinit August in soliloq. *Charitas est virtus, qua Deum videre, eoque perfrui desideramus*. Tum etiam, quia habitudo est finis ultimus charitatis, et cujuslibet actionis meritoria, cum sit præmium ad quod ultimo ordinantur : constat autem beatitudinem consistere in visione et possessione Dei, ut est bonum proprium beati.

Confirmatur, quia justi in patria concupiscunt sibi gloriam corporis, et delectantur de possessione Dei ut objecti beatificantis : quæ delectatio est actus concupiscentiæ erga Deum, cum respiciat illum ut bonum proprium ipsius beati, in quo concupiscentiæ ratio formalis sita est : sed utraque hæc operatio elicitur a charitate, quia in patria, ubi deficit spes, non suppetit alia virtus, a qua possint immediate oriri, ut constat ex dictis tract. præced. disp. 3, num. 35; charitas ergo, qua diligimus Deum, est amor concupiscentiæ ergo illum.

26. Huic objectioni variæ adhibentur solutiones, quarum nulla placet. Unde illis omissis, ut legitimam tradamus, animadvertendum est prius, in actu perfectæ amicitia duplicem esse respectum ; alium ad personam, cui bonum appetimus ; alium vero ad bonum, quod illi concupiscimus : ex quibus primus est formalior, et principalior in prædicto actu, illique proinde tribuit absolute, et simpliciter speciem, et denominationem amicitia ; posterior autem est minus principalis, et secundarius ; quia tamen concupiscentiam præsefert, sufficit ad hoc, ut idem numero actus qui respectu personæ, quam sui gratia diligimus, adeoque per se primo est amicitia, respectu boni ei desiderati sit concupiscentia, ut passim tradit in hac materia D. Thomas.

Secundo

ta 2. Secundo nota, quod charitas utroque modo Deum attingit, tam scilicet ut amicum, quem propter seipsum amamus, quam ut bonum, quod nobis vel proximo concupiscimus : atque ideo tam affectu amicitiae quam concupiscentiae. Prima pars hujus observationis non indiget probatione; nam ex ipsa diffinitione charitatis, et ex hactenus dictis aperte constat ipsam diligere Deum amicabiliter, cum Deum diligat propter se, et alia propter seipsum. Posterior etiam liquet, tum ex probationibus objectionis modo propositae, et praesertim illa, cui vis confirmationis innititur : tum etiam quia, ut infra ostendemus, per charitatem possumus diligere nos ipsos, nobisque proinde omnia bona nostra concupiscere : constat autem praecipuum bonum nostrum esse Deum, cum sit noster ultimus finis.

Quamvis autem virtus charitatis attingat Deum amore concupiscentiae et amicitiae, aliter tamen et aliter : nam amor amicitiae erga Deum est actus primarius, et principalis charitatis, penes quem eo ipso mensuranda est illius quidditas. Amor vero concupiscentiae est actus secundarius, et minus principalis in illa. Ratio est, quia amor, quo nobis, vel proximo Deum concupiscimus, est actus benevolentiae, per quem nos ipsos ut filios Dei, vel ut ejus effectus diligemus : constat autem dilectionem nostri, vel proximi elicitem a charitate, esse actum secundarium hujus virtutis : primarius autem est dilectio Dei, ut est bonus sibi, et in seipso.

Quin etiam ipse actus secundarius charitatis, qui est amor concupiscentiae erga Deum, includit simul et semel respectum amicitiae ad ipsum, quia licet hujusmodi actus attingat Deum expresse et formaliter ut est bonum nostrum, illumque nobis concupiscat, non tamen sistit in nobis, sed ulterius pergit, nosque, et omnia nostra bona creata subordinat ipsi Deo ut fini omnino ultimo, propter quem omnia diligit ; amamus enim (ut nuper diximus) nos ipsos per praedictum actum ut filios et participationes Dei ; amor autem creaturae ut est aliquid Dei, non sistit in illa, sed attingit ultimo formaliter, vel virtualiter ipsum Deum. Unde praedicti actus secundarii charitatis utramque rationem subinduunt respectu Dei, concupiscentiae scilicet, et amicitiae. Concupiscentiae quidem, quatenus respiciunt expresse Deum ut bonum nos-

trum, quod nobis concupiscimus : amicitiae autem, quatenus non sistunt in nobis, sed nos et omnia nostra bona ultimo referunt in Deum, ut est bonus in seipso : de quo infra latius sermo redibit.

Observa denique, finem *cujus gratia* dividi sicut in partes integrales in finem *qui*, sive objectivum, et finem *quo*, sive formalem. Finis objectivus appellatur res illa quam conamur adipisci, utputa divitias, vel sanitatem : finis vero formalis est ipsa adeptio et possessio finis objectivi. Cum ergo dicitur visionem Dei esse finem ultimum charitatis, vel alterius virtutis, non est sermo de fine *qui*, sive objectivo, sed de fine formali.

27. Ex his ad objectionem facilis est solutio; potest enim responderi primo negando consequentiam, quia stat optime, charitatem esse per se primo, et absolute amicitiam Dei, et quod illum secundario amore concupiscentiae prosequatur, ut constat tum ex modo dictis : tum etiam quia, ut tradit D. Thom in 3, *dist.* 27, *D. Tho. quæst.* 2, *art.* 1, omnis honesta, perfectaque amicitia includit concupiscentiam amati, quatenus illius praesentiam desiderat ; si enim illius conspectum non appeteret, eo ipso non esset amicitia.

Cæterum quia intentio propositae objectionis est, charitatem esse per se primo, absoluteque, et simpliciter amorem concupiscentiae erga Deum ; idcirco negatur antecedens, et minor subsumpti syllogismi, quoniam finis ultimus formalis charitatis non est beatitudo, qua Deo fruimur, sed beatitudo increata ipsius Dei, qua est in seipso summe felix, et omnia bona sua possidet. Neque obstant probationes in contrarium ; ad primam enim occurrit D. Th. *D. Tho. loco proxime citato*, quod licet charitas, et omnis perfecta amicitia desideret praesentiam amici, non tamen respicit illam, aut dilectionem, quam inde delibat ut ultimum finem ; sed amicum ipsum, cuius conspectum, et unionem desiderat.

Ad secundam respondetur, beatitudinem hominis esse ultimam mercedem debitam charitati, et operationibus virtutis. Cæterum merces etiam ultima non est finis ultimus actionis meritoriae, sed potest esse finis minus principalis et secundarius, qui dicit solet finis effectus, ut patet in gloria corporis, quam Christus Dominus sibi promeruit ; non enim praedicta gloria fuit finis ultimus, aut principalis actionum illius.

Nota 3

Respon-  
sio ad  
objectio-  
nem.

D. Tho.

D. Tho.

Quibus adde, mercedem quatenus talem, non esse finem actionis virtuosæ absolute acceptæ, sed solum ut fundat jus debiti ad aliquod præmium, et quatenus sub hac expressione concipitur. Quæ subordinatio non potest officere veræ amicitia, cum relinquat liberam substantiam actionis, et jus illius entitative accepta, ad hoc ut ordinari possint ultimo in bonum amici : sicut contingit de facto in charitate, quæ ipsam mercedem æternæ beatitudinis, et subjectum, cui illam volumus, refert ultimo in Deum sicut in finem supremum, propter quem omnia diligit.

Ad confirmationem dicendum, convinci ex illa, quod charitas potest Deum per amorem concupiscentiæ diligere; non tamen hoc esse adæquatum, et principale munus illius, ex quo proinde ejus essentia venari debeat. Sed neque concludit prædictum amorem concupiscentiæ, qui est actus secundarius charitatis, excludere omnem rationem amicitia erga Deum : nam actus concupiscentiæ puræ erga Deum, quem elicit ex se virtus spei, habet pro fine ultimo formali, visionem beatificam, qua Deus a nobis possidetur; et in hac possessione quantum est ex suis meritis, ultimo quiescit. Amor autem concupiscentiæ, quo charitas Deum attingit, non sistit ultimo in prædicta visione sicut in fine formali sed in beatitudine increata ipsius Dei, qua a seipso possidetur. Producitur quippe prædictus actus concupiscentiæ in virtute actus primarii charitatis, qui est formalis amicitia erga Deum; ob idque non potest non attingere illum formaliter, vel virtualiter aliquo amicitia respectu. Nam quia electio versatur circa media in virtute finis, illum virtualiter, et mediate saltem attingit.

28. Deinde ad eandem objectionem respondetur, visionem Dei, in qua nostra beatitudo consistit, posse considerari dupliciter : primo ut est possessio nostri summi boni, quod est Deus : secundo ut est forma, per quam physice, et realiter conjungimur ipsi Deo, et causa amoris, quo ab ipso possidemur; amatum enim per sui amorem possidet amantem, et dominatur illi sicut forma materiæ. Charitas igitur secundum suam essentiam, et absolute accepta ordinatur in visionem beatificam sicut in suum formalem ultimum finem, non quidem secundum quod prædicta visio est possessio nostri summi boni, sed quatenus est unio realis creaturæ ad Deum, et causa conjunc-

tionis affectivæ, per quam ab illo plene possidetur : quod sufficit ad hoc, ut charitas sit perfectissima amicitia creaturæ ad Deum. Quoniam visio beatifica sub hac posteriori formalitate non est adeptio boni nostri, sed forma per quam copulamur Deo ut amico, et ipse possidet (saltem radicaliter et inadæquate) sua præcipua bona extrinseca, scilicet creaturas rationales. Quæ possessio est ultimus finis perfectissimæ amicitia.

29. Ultimo objicies : nam per charitatem non diligimus Deum plusquam nos ipsos; charitas igitur non est amor Dei super omnia, qualem supra descripsimus. Consequentia patet; antecedens autem probatur, quia ut tradit Philosoph. 9 *Ethic. cap. 4*, amabilia ad alterum venerunt ex amabiliibus ad se : propter quod autem unumquodque tale, et illud magis.

Confirmatur : nam eadem charitate diligimus Deum, et proximum : sed charitas respectu proximi non est vera amicitia : ergo nec respectu Dei. Probatur minor, quia amicitia debet esse erga paucos, eosque virtute præditos, ut docet Aristot. 8 *Ethic. lect. 6*; charitas autem complectitur omnes homines, tam justos et Deo gratos, quam vitii imbutos, et illi exosos.

Respondetur negando antecedens, quod non convincit probatio. Tum quia Aristot. loquitur de amore naturali, non vero de amore supernaturali fundato in communicatione divinæ naturæ, qualis est dilectio charitatis. Tum etiam, quia adhuc amore naturali quælibet pars diligit magis bonum totius quam seipsam. Unde cum Deus sit bonum universale et commune naturæ, possumus, debemusque illum naturali affectu plusquam nos ipsos amare. Re-colantur quæ diximus *tract. 14, disp. 2, dub. 4*. Neque repugnat Philosoph. *loco citato*, quia in eo solum vult, amorem boni proprii præcedere regulariter ordine generationis dilectionem alterius, quatenus similitudo boni proprii, quod in nobis diligitur, est per se loquendo radix dilectionis, qua prosequimur alios, ut explicat D. Thom. in 3, *distinct. 29, quæst. 1, artic. 3 ad 2*; id autem quod prius diligitur ordine generationis, non ob id magis amatur, sed potius quod prius diligitur ordine intensionis, et causæ finalis : quo pacto Deus est objectum primo dilectum per charitatem.

Confirmatio autem nullius momenti est, quia

Quarta  
objectio.  
Aristot.

Confir-  
matio.

Aristot.

Occur-  
ritur ob-  
jectio-  
ni.

D. Tho.

Diluitur  
confir-  
matio.

Alia ob-  
jectionis  
solutio.

quia stat optime eundem numero actum esse strictam amicitiam respectu unius objecti, et concupiscentiam respectu alterius. Volitio enim, qua pater appetit filii bona temporalia, est amicitia respectu filiorum, et concupiscentia comparative ad bona illis volita. Unde quamvis dilectio charitatis non esset propria amicitia, sed concupiscentia erga proximos, posset nihilominus illius rationem induere respectu Dei, quem super omnia diligit. Utrum autem amor, quo ex charitate diligimus proximos, tam existens in gratia, quam in peccato, sit formalis amicitia respectu illorum, disputatione sequenti examinabimus.

### DUBIUM III.

*Utrum ratio amicitiae conveniat charitati essentialiter, et adaequate; an vero inadaequate, et accidentaliter?*

Constat ex dictis *dub. praeced.* charitatem esse simpliciter, et absolute strictam amicitiam hominis ad Deum: superest ut videamus, qualiter haec amicitiae ratio illi conveniat, an scilicet essentialiter, et adaequate; an vero inadaequate tantum, et accidentaliter? Quas difficultates in praesenti decidemus animadvertendo prius, quod ly *essentialiter*, non tam sumitur pro conceptu quidditativo, quam pro ratione ab intrinseco, et dispensabiliter conveniente charitati, sive illa sit constitutiva hujus virtutis, sive ad instar passionis se habeat.

#### § I.

##### *Deciditur prima pars dubii.*

30. Dicendum ergo est primo, rationem amicitiae erga Deum convenire essentialiter, sive indispensabiliter charitati. Haec assertio colligitur ex D. Thom. *in hoc art. et in 3, dist. 27, q. 2, art. 1*, ubi asserit amicitiam esse genus charitatis; genus enim quidditative convenit speciebus. Idem tradit *art. 4, ejusdem quaestionis, quaestiunc. 4*. Quem sequuntur re ipsa omnes Theologi antiqui, et plures ex Neothericis, ut Bannez, Aragon, Suar, Ferre, et alii. Nam quamvis haec difficultas non inveniatur apud aliquos expresse discussa, ex iis tamen quae hic tradunt, probantes charitatem esse proprie, et simpliciter amicitiam rationalis creaturae ad Deum, aperte constat, illos nostram assertionem quasi indubitatum tenuisse.

*Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

Quam tamen ut liquido convincamus, animadvertendum est prius amicitiam, ut ex illius definitione patet, quaedam importare in recto, quaedam vero in obliquo. Includit in recto facultatem proximam diligendi amicum, vel amorem ipsius amici; connotat vero in obliquo communicationem boni, in qua fundatur, et benevolentiae redamationem in praedicto amico: est enim mutuae benevolentiae amor super alicujus boni communicatione fundatus.

Secundo nota, esse omnino impossibile, ut Deus communice creaturae rationali gratiam sanctificantem, et quod non diligat illam benevolentiae amore: tum quia ipsa productio, et conservatio gratiae in creatura est dilectio benevolentiae divinae erga illam; quia, ut supra vidimus, amor Dei erga creaturas non est affectivus, sed effectivus; illeque censi debet strictissimus, et maxime liberalis, quo impertitur illis gratiam et charitatem, nam ut ait D. Bern. *in D. Bern. D. Tho. soliloq. et D. Tho. in 3, dist. 32, quaest. 1, art. 1*, confirmat, *Deus amat nos in quantum nos efficit sui amatores*. Tum etiam, quia Deus non potest non complacere sibi in sua essentia ubicumque eam videat, cum amabile sit unicuique proprium bonum: sed videt illam in creatura rationali exornata gratia sanctificante: ergo non potest non complacere sibi in praedicta creatura, quatenus gratia illustrata. Constat autem complacentiam terminatam ad creaturam intellectivam ratione perfectionis illi intrinsecae, esse amorem benevolentiae ad illam. Quod fusius ostendimus *tr. 15, d. 2, dub. 4, § 4*.

Observa denique, virtutem charitatis praesupponere essentialiter gratiam sanctificantem: tum quia perfecta, et habitualis inclinatio in aliquem finem praesupponit necessario naturam tali fini proportionatam, quam in illum trahit et impellit, ut videre est in gravitate lapidis, et aliis similibus: constat autem charitatem esse perfectam, et habitualem inclinationem in finem ultimum supernaturalem, cui proportionata est per modum naturae ejusdem ordinis gratia sanctificans: ergo. Tum etiam, quia potentia vitalis essentialiter supponit radicem suae vitae, neque potest existere absque conjunctione ad illam; quoniam vita tam potentiae quam operationis est a principio intrinseco conjuncto: sed charitas est potentia vitalis, cujus vitae radix est gratia: charitas igitur essentialiter praesupponit gratiam. Id quod ex professo

D. Thom. ostendit D. Thom. in 3. dist. 27. quæst. 2. art. 4. quæstione. 4. ubi probat, quod charitas non potest esse informis, id est absque gratia. Unde in corp. quæstione. hæc habet: *Non potest esse charitas, nisi sit participatio divinæ naturæ, quæ est per gratiam; et ideo charitas sine gratia esse non potest*: Recolantur quæ diximus tract. cit. disp. 2. dub. 6. § 5.

Ratio  
conclu-  
sionis.

31. Ex his probatur assertio ratione: charitas dicit essentialiter, et in recto facultatem proximam ad diligendum Deum amore benevolentiam, connotat vero indispensabiliter et in obliquo communionem divinæ naturæ, et benevolentiam redamationem ex parte ipsius Dei: ergo charitas est essentialiter amicitia creaturæ ad Deum. Consequentia patet ex primo notabili: antecedens autem quoad primam illius partem non eget probatione, quia nomine charitatis nihil aliud intelligimus, quam vim proximam ad diligendum Deum amore benevolentiam, et super omnia. Quoad secundam suadetur; nam charitas præsupponit essentialiter gratiam sanctificantem: ergo connotat, et præsupponit quidditative communionem divinæ naturæ, et benevolentiam redamationem in Deo. Prima consequentiæ pars liquet ex ipsa definitione gratiæ, quæ est participatio divinæ naturæ; posterior vero ex secundo notabili modo præmisso; antecedens autem ex ultimo. Postestque præterea suaderi, quia ita se habet charitas ad gratiam, sicut voluntas ad animam; nam quemadmodum voluntas est passio animæ, ita charitas est naturalis passio gratiæ: sed voluntas præsupponit essentialiter animam: ergo charitas eodem modo præsupponit gratiam, sine qua proinde non poterit existere.

Evasio.

32. Huic tamen rationi duplici via occurrit sapientissimus Godoy in manuscriptis. Primo enim asserit, charitatem non præsupponere indispensabiliter gratiam, sed posse divinitus absque illa infundi. Ad probationes autem in contrarium respondet, quod inclinatio habitualis in aliquem finem, et potentia vitalis, omnino connaturales suo subjecto (qualiter se habet voluntas ad animam) præsupponunt essentialiter in illo naturam, per quam fiunt ei connaturales; secus autem inclinatio, et potentia vitalis, quæ non sunt connaturales suo subjecto, sed illud elevat ad superiorem gradum; istæ enim non connotant essentialiter in illo naturam sui ordinis,

quam regulariter, et per se loquendo comitantur. Unde quia charitas non est inclinatio, et potentia vitalis connaturalis animæ, sed eam elevat ad supernaturalem ordinem, ideo non præsupponit indispensabiliter in illa naturam prædicti ordinis supernaturalis, quæ est gratia, sed potest absque illa existere.

Cæterum hæc solutio non enervat vim nostræ rationis, sed potest facile illius expensione rejici; nam potentia vitalis, quæcumque illa sit, non potest existere nisi actu conjuncta radici formali suæ vitæ; quia ut modo ex Philosophia supponimus, vita potentiæ, et operationis est a principio intrinseco conjuncto: sed radix charitatis, quæ est potentia vitalis in ordine supernaturali, non est anima, sed sola gratia, ut ex se liquet, et tradit adducendus infra D. Thom. in 3. disp. 27. q. 2. art. 4. quæstione. 3; charitas igitur non potest existere, et vivere in anima rationali, nisi ibi sit conjuncta gratiæ. Deinde, omnis inclinatio in aliquem finem præsupponit essentialiter in suo subjecto formam, cui est omnino connaturalis, ut admittit hæc solutio: sed licet inclinatio in finem supernaturalem, quæ est charitas, non sit connaturalis animæ, est tamen connaturalis gratiæ, et subjecto rationali, quatenus formaliter actuato per illam: ergo præsupponit illam communicatam subjecto, in quo prædicta inclinatio existit.

Dices ex doctrina prædicti Authoris, charitatem (et idem est de lumine gloriæ) non esse proprietatem, aut inclinationem omnino connaturalem gratiæ sanctificantis, sed naturæ divinæ, increatæ, et per essentiam tali, quam præsupponit in Deo.

33. Sed contra, quia cuilibet naturæ correspondere debent inclinationes et potentie connaturales, quibus tendat in proprium finem: sed gratia est natura divina creata, sive per participationem: ergo correspondere ei debent propriae potentiæ, et inclinationes creatæ, exemplatæ a perfectionibus divinis, quibus tendat in finem sibi connaturalem: sed hujusmodi potentiæ non possunt esse aliæ quam lumen gloriæ, et virtus charitatis: ergo charitas creata est proprietatis omnino connaturalis gratiæ sanctificantis.

Deinde, charitas increata est inclinatio in summum bonum, omnino connaturalis naturæ divinæ per essentiam tali: ergo charitas creata debet esse inclinatio, sive proprietatis

Præcl-  
ditur

D. TH.

Respo-  
sio.

Ever-  
tuitur

proprietatis omnino connaturalis naturæ divinæ per participationem, quæ est gratia; patet enim consequentia a paritate.

Præterea, licet charitas creata respiciat per se primo naturam divinam per essentiam ut principium effectivum, et exemplare sui esse: non tamen ut radicem a qua immediate formatur, et dimanat: sed hoc pacto respicit per se primo gratiam sanctificantem: ergo charitas creata non est inclinatio, et proprietatis omnino connaturalis naturæ divinæ per essentiam, sed potius gratiæ Consequentia liquet, quia connaturalitas proprietatis, et inclinationis desumitur per ordinem ad radicem immediatam illarum. Antecedens vero est D. Thom. *quæstione*. 3, *proxime citata ad 2*, his verbis, quæ nostram etiam continent assertionem: « Similiter essentia animæ superior est voluntate, in quantum ab essentia et voluntas, et omnes vires animæ fluunt; et ideo gratia, quæ est perfectio animæ, constituens ipsam in esse speciali, est forma et charitatis, et prudentiæ. Neque charitas esset virtus sine gratia. » Constat autem quod si charitas non esset virtus, eo ipso non esset charitas, quia ratio virtutis est de conceptu charitatis, ut quæ est forma omnium virtutum: charitas igitur essentialiter præsupponit gratiam.

34. Secundo respondet idem Magister rationi factæ, charitatem non esse indispensabiliter amicitiam creaturæ ad Deum, quoniam esto sit illi essentialis præexistentia gratiæ in suo subjecto, non tamen connotatio amoris amicabilem ipsius Dei ad illud; quod necessarium erat, ut prædictæ virtuti charitatis indispensabiliter competeret ratio prædictæ amicitiae.

Verum hæc evasio sufficienter præclusa manet ex dictis in secundo notabili. Potestque impugnari deinde, quia eo ipso quod quis sit in gratia, est objectum congruum divinæ dilectionis amicabilem: ergo eo ipso diligitur a Deo amicabilem: igitur si semel charitati est essentialis præexistentia gratiæ in suo subjecto, non potest non esse ei essentialis connotatio amicitiae divinæ ad illud. Antecedens, et ultima consequentia non indigent probatione. Prima vero suadet, quia voluntas divina nequit manere suspensa circa objecta creata existentia actu in aliqua differentia temporis, sed omnia illa indispensabiliter attingit juxta eorum merita, atque ideo vel amando, vel odiendo. Quare sicut hac ratione non potest non odio

prosequi et detestari peccatum, quod est objectum congruum divinæ abominationis; ita non potest non diligere amicabilem objecta congrua divinæ amicitiae, qualia sunt omnes creaturæ, in quibus est gratia sanctificans.

Confirmatur: eo ipso quod quis sit præditus gratia et charitate, diligitur a Deo benevolentiae amore: ergo et amore amicitiae. Consequentia patet, quia ut benevolentiae amor erga aliquem sit formalis amicitia ad ipsum, solum exigit communicationem in bono, et benevolentiae redamationem ex parte illius: quorum utrumque inest creaturæ exornatæ gratia, et charitate respectu Dei, ut ex se liquet. Antecedens vero probatur, quia Deus non potest non complacere sibi in propriis filiis adoptivis, quatenus formaliter talibus, uti sunt omnes existentes in gratia; quoniam in eis sumptis sub hac ratione, nihil mali apparet, sed solum relucet bonitas divinæ essentiae, quam ipse Deus impense amat. Constat autem complacentiam divinæ voluntatis terminatam ad creaturam rationalem ob perfectionem, et filiationem Dei illi intrinsecam, esse amorem benevolentiae ad illam. Tum quia non est concupiscentia erga ipsum Deum. Tum etiam, quia Deus per ipsam communicationem gratiæ et filiationis vult creaturæ maximum bonum, non utrumque, sed propter ipsam ex parte boni voluit, ut superius diximus: benevolentia autem nihil aliud est quam velle bonum alicui propter ipsum.

## § II.

### *Absolvitur posterior difficultas.*

35. Dicendum est secundo, charitatem esse adæquatam amicitiam divinam. Hæc assertio deducitur perspicue ex D. Thom. *art.* 1, 3, et 4, *hujus questionis*, cui subscribunt omnes Authores, qui absolute adstruunt, charitatem esse propriam, ac strictam amicitiam creaturæ ad Deum, quos dedimus *dub.* 1.

Probatur autem breviter: nam illa forma est perfecte, et adæquate amicitia erga aliquam personam, quæ dicit in recto facultatem proximam diligendi illam ex benevolentia; connotat vero in obliquo communicationem in bono, et benevolentiae redamationem: sed charitas dicit in recto facultatem proximam ad diligendum Deum

Major  
impugnatio

Secunda  
conclusio  
D. Tho.

Ratio.

ex benevolentia. connotat vero in obliquo communicationem in bono divinæ naturæ, et benevolentia redamationem ex parte ipsius Dei: charitas igitur est adæquate et complete divina amicitia. Utraque præmissa constat ex dictis § præced. consequentia est legitima: ergo, etc.

Confirmatio.

Confirmatur primo; nam amicitia adæquate, et complete accepta est mutua benevolentia amor super alicujus boni communis communicatione fundatus: sed charitas est mutua benevolentia divinæ amor fundatus super communicatione æternæ beatitudinis: charitas igitur est complete, et adæquate supernaturalis amicitia creaturæ ad Deum.

Alia confirmatio. D. Thom.

Confirmatur secundo, quia supernaturalis amicitia creaturæ ad Deum est virtus proprie et rigorose dicta, ut ostendit D. Thom. *art. 3 et 4, hujus questionis 23 et in 3, distinct. 27, quæst. 2, art. 4.* Ergo consistit adæquate, et essentialiter in aliquo habitu, vel qualitate simplici: sed hæc qualitas non potest esse alia, nisi charitas, quæ est facultas proxima ad diligendum Deum super omnia. Charitas igitur est complete, et adæquate supernaturalis amicitia creaturæ ad Deum. Cætera constant, et prima consequentia probatur; quia virtus non est ens per accidens. aut aggregatum ex diversis rebus; sed quidam *simplex habitus, qui bonum facit habentem*, ut habetur 2 *Ethic. cap. 6, vel dispositio perfecti ad optimum*, ut diffinit Philosoph. 3 *Phys. cap. 3.*

Philos.

Objection.

36. Dices: amicitia supernaturalis hominis ad Deum includit formam, per quam ille fit objectum congruum divinæ dilectionis amicabile: sed hæc forma est gratia sanctificans: gratia igitur spectat una cum charitate ad constitutionem prædictæ amicitia, quam proinde male asserimus in ipsa charitate adæquate salvari.

Dilectio.

Respondetur, ad constitutionem amicitia proprie dictæ aliquid spectare formaliter et in recto, aliquid vero præsuppositive, et in obliquo. Spectat in recto et formaliter facultas proxima diligendi amicum propter ipsum; concurrunt autem præsuppositive communicatio in bonis amici. Tum quia amicitia est amor super alicujus boni communicatione fundatus, ut in illius diffinitione dicitur: constat autem fundamentum præsuppositive se habere ad formam, quam fundat. Tum etiam, quia prius est aliquem esse amicabilem alteri, quam esse illius

amicum; siquidem ideo eligitur ab eo in amicum, quia est sibi amicabile, sive objectum congruum suæ amicitia: fit autem quispiam amicabile alteri per hoc quod non solum est bonus in se, sed communicat in bonis alterius, et ei similis; nam ut docet Philosoph. 8 *Ethic. lect. 5: Amicabile bonum, maxime autem unicuique proprium*: et ideo forma, qua aliquis constituitur objectum congruum dilectionis alterius, non constituit formaliter amicitiam, quæ haberi potest ad illum, sed eam fundat, ad illamque per modum fundamenti essentialiter prærequiritur. Unde cum homo per gratiam sanctificantem fiat formaliter objectum congruum divinæ dilectionis amicabile, solum sequitur, quod prædicta gratia præsupponatur per modum fundamenti ad amicitiam supernaturalem hominis ad Deum, ab eaque in obliquo importetur; non vero quod illam formaliter, seu in recto, adæquate, vel inadæquate constituat; sed hujusmodi constitutio est propria charitatis, quæ importat prædictam gratiam præsuppositive, dicitque pro formali facultatem proximam ad diligendum Deum amicabile. Quia tamen ablato fundamento, removetur forma quæ illi innitur, et deficiente obliquo, deficit rectum sub ratione recti; idcirco si per possibile, vel impossibile persisteret in homine virtus charitatis absque gratia, non constitueret illum Dei amicum; non quidem ob defectum formæ, quæ nata est prædictam amicitiam constituere, sed ob defectum et absentiam fundamenti indispensabilis, quod importat in obliquo.

Aristo

Replio

Conc

Trid

37. Sed urgebis: nam per eandem formam constituitur homo Dei amicus, qua fit justus, et illius filius, ut insinuat Trident. *sess. 6 de justific. cap. 7*, ex eoque videtur perspicuum, quia non stat hominem esse justum, et Dei filium, quin eo ipso diligatur ab illo amicabile; dilectio autem amicabile Dei non est nisi ad amicum: sed homo constituitur formaliter et in recto justus, et Dei filius per gratiam sanctificantem: ergo et ejus amicus, saltem inadæquate, et partialiter.

Respo

sio.

Respondetur, amicitiam supernaturalem hominis ad Deum sumi dupliciter. Uno modo radicaliter, quo pacto dicit pro formali participationem divinæ naturæ, qua homo fit justus, Dei filius, et objectum congruum terminandi paternalem illius amicitiam. Alio modo formaliter, et absolute; et

hac

hac ratione solum importat pro formali amore habitualem, vel actuaalem Dei super omnia, fundatum in communione aeternae beatitudinis. Homo igitur per eandem qualitatem gratiae sanctificantis, qua constituitur formaliter justus, sanctus, et filius Dei, fit illius amicus radicaliter, non vero formaliter; sed pro hujusmodi amicitia formali directe constituenda superaddenda est gratiae alia forma ab ea distincta, scilicet virtus charitatis. Nam etiam apud homines amicitia excellentiae, qua filius diligit patrem, supponit communicationem in illius natura, et entitatem, per quam constituitur illius filius formaliter. Unde si existente in anima gratia habituali, impediretur resultantia charitatis, esset quidem justus, et filius Dei formaliter, non tamen esset eodem modo illius amicus, sed tantum radicaliter.

Nec oppositum colligitur ex Tridentino loco citato; quoniam ibi solum assertit, hominem in justificatione fieri ex inimico Dei ejus amicum per voluntariam susceptionem gratiae et donorum: inter quae dona numerat virtutem charitatis.

Ad secundam probationem dicendum, amorem gratuitum parentis erga filium non sortiiri denominationem amicitiae formalis, nisi ab illo ex benevolentia redametur; quia amicitia est mutuae benevolentiae amor, ut in illius definitione dicitur. Hujusmodi autem redamatio neque in actu secundo, neque in actu primo proximo inesset justo, qui impedita resultantia charitatis existeret in gratia. Quare etsi is diligereetur tunc a Deo ut filius, non tamen ut amicus, propter defectum redamationis. Esset quidem praedictus Dei amor indulgentissimae benevolentiae erga justum, haberetque quidquid necessarium est ex parte sui ad constitutionem amicitiae formalis; illam tamen minime constitueret, ob praedictum defectum redamationis in amato, quam amicitia importat in obliquo, ut pluries diximus.

### § III.

*Fil satis argumentis contra primam assertionem.*

38. Lorca in *praes.* 3, *disput.* 2, Arauxo *dub.* 1, Godoy et alii neotherici opinantur virtutem charitatis non esse essentialiter aut indispensabiliter amicitiam creaturae ad Deum, sed tantum accidentaliter, ita ut

possit existere in subjecto, quin denominet illud Dei amicum. Pro qua sententia arguitur primo: Datur habitus charitatis, quin sit amicitia creaturae ad Deum: igitur charitati non est essentialis ratio praedictae amicitiae. Consequentia patet, antecedens vero suadetur: tum quia in Patribus veteris Legis fuit vera charitas, in quibus tamen non existit vera amicitia, ut colligitur ex illo ad Rom. 8: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed spiritum adoptionis.* Tum etiam, quia in pueris baptizatis datur virtus charitatis; quae tamen non potest dici pro tunc Dei amicitia, cum neque ipsi pueri Deum diligant, neque agnoscant se ab eo diligi: sine quibus conditionibus subsistere non potest inter aliquos propria, et formalis amicitia, utpote quae est mutuae benevolentiae amor non latens.

Confirmatur: nam actui charitatis, quo Deum super omnia diligimus, non convenit inseparabiliter ratio amicitiae actualis erga illum: igitur nec virtuti charitatis competet inseparabiliter ratio divinae amicitiae habitualis. Consequentia non indiget probatione, quia id ipsum competit, vel denegatur virtuti habitualiter, quod illius operationi actualiter. Antecedens vero probatur; nam cum peccator justificatur extra Sacramentum, disponitur ad susceptionem gratiae per actum charitatis, seu dilectionis Dei, qui est ejusdem speciei cum omnibus actibus elicitis a charitate: constat autem praedictum actum dilectionis non esse veram amicitiam actuaalem hominis ad Deum, cum pro illo priori non oriatur a gratia sanctificante, saltem ut est forma justificans, sed illam ordine naturae praecedat.

Respondetur negando antecedens, ad ejus primam probationem dicendum, legem Moysis non contulisse ex se gratiam et Dei amicitiam, ut confert lex nova; nam potius servitutis statum inferebat, in quo illi contraponitur a Divo Paulo loco adducto in argumento. Patres tamen veteris Testamenti fuerunt formaliter Dei amici, et in statu verae amicitiae, quem consequuti sunt non ex lege scripta, sed per gratiam Dei concessam illis ob merita Christi Domini, et mediante fide illius, secundum quam rationem ipsi Patres antiqui spectabant ad novum Testamentum, ut expresse docet D. Thom. 1, 2, q. 193, art. 1 ad 3, D. Hiero-

Primam  
argu-  
mentum.

Rom. 8.

Confir-  
matio.

Solvitur  
argu-  
mentum.

binio  
otra  
ria.  
Lorca.  
Arauxo.  
Godoy.

D. The- nym. *ad Galat.* 4, et D. August. *de doctr.*  
D. H. or *Christiana.* c. 9.  
D. Aug.

Ad secundam probationem respondetur, infantes baptizatos esse vere et proprie Dei amicos per amicitiam habituales, quo pacto etiam ante usum rationis Deum amant. Et licet illi non agnoscant se Deum amare, Deus tamen optime scit, se ab eis diligi. Quod sufficit, ut virtus charitatis sit in prædictis pueris amicitia propria erga Deum; nam benevolentiam amor, qui amicitiam constituit, non tam petit esse notus amanti, quam amato, ut ex illius diffinitione liquet.

Dilatatur  
confir-  
matio

39. Ad confirmationem potest responderi pro nunc. admissio antecedenti, negando consequentiam: cujus disparitas ex ipsa probatione inferitur; nam habitus charitatis præsupponit essentialiter gratiam sanctificantem, quam non sic præsupponit omnis dilectio Dei super omnia; sed illa dumtaxat, quæ est facilis, et connaturalis suo sub-jecto, sive effectus indispensabilis prædicti habitus charitatis; cui dilectioni essentialis est ratio divinæ amicitiam actualis. Pro cuius solutionis intelligentia nota, quod si de actibus virtutis infusæ philosophandum est sicut de operationibus virtutis acquisitæ (id quod intendit, aut supponit objectio) duplex admittenda est dilectio Dei super omnia, ut est author supernaturalis. Alia facilis, delectabilis, et quasi connaturalis subjecto, a quo elicitur: alia vero, quæ nihil horum habet, sed est ei difficilis, et ardua. Differunt autem inter se prædictæ dilectiones, tum quia prior supponit essentialiter in subjecto gratiam sanctificantem, et ipsum habitum charitatis; nam ratione hujus suppositionis est suo subjecto facilis, et delectabilis, utpote facta ei connaturalis ratione formæ, quam in eo supponit. Posterior vero non præsupponit gratiam sanctificantem, neque habitum charitatis, sed antecedit illa, producitque vi auxilii transeuntis supernaturalis. Tum etiam (et ex præcedenti sequitur) quod licet hæc posterior dilectio non sit actualis amicitiam erga Deum, bene autem prima, cum præsupponat communicationem in divina natura per gratiam, adeoque benevolentiam redamationem in Deo. Quod sufficit ut charitas sit habitualis amicitiam creaturæ ad illum; nam habitui debet convenire id ipsum, quod competit actui suæ speciei, qui est delectabilis et connaturalis subjecto a quo elicitur; quoniam hic actus dumtaxat est effectus

omnino per se ipsius actus, regulaque per quam illius essentia mensurari debet.

Alia responsio constabit ex dicendis *disp.* 4, *num.* 46.

40. Secundo arguitur: quoniam amicitiam supernaturalis hominis ad Deum est forma justificans, quia non stat hominem esse Dei amicum, quin eo ipso sit justus, et objectum congruam divinæ dilectionis amicabilem: sed charitas non est per se forma justificans, ut docent communiter Theologi: ergo nec Dei amicitiam.

Secundum ar-  
gumen-  
tum.

Respondetur negando majorem, si intel- ligatur de amicitiam formali; quoniam licet repugnet aliquem esse Dei amicum, quin sit justus, et sanctus; hoc tamen non ideo est, quia prædicta amicitiam sit forma justifi- cans; sed quia præsupponit per se et essentialiter gratiam, qua homo fit formaliter justus, et objectum congruam divinæ dilectionis amicabilem.

Solutio.

41. Tertio arguitur: nam charitas non præ- supponit necessario et indispensabiliter in suo subjecto deificam naturam, quæ est gratia: ergo non est essentialiter, sed separabiliter amicitiam Dei. Consequentia patet: quia amicitiam excellentiam filii ad patrem, qualem esse diximus charitatem, præsupponit communicationem in natura parentis. Antecedens vero probatur, quia si propter aliquam rationem charitas præsupponeret indispensabiliter in proprio sub-jecto gratiam sanctificantem, maxime quia est inclinatio habitualis in finem ultimam supernaturalem: hæc autem ratio est nulla, quia etiam spes est inclinatio habitualis in prædictum finem; quo tamen non obstante, existere potest absque gratia.

Tertium  
argu-  
mentum.

Respondetur animadvertendo prius, quod perfectio infinita divinæ essentiam potest sumi dupliciter: uno modo ut est bonum ipsius Dei ab illo possessum, quo pacto importat rationem finis omnino ultimi: alio modo, ut est bonum nostrum a nobis possidendum, et hac ratione non est finis simpliciter ultimus, sed cum addito, scilicet in ratione objecti concupiti.

Nota.

Secundo nota, hoc interesse discriminis inter spem, et charitatem, quod spes respicit bonum divinum ut est bonum creaturæ, in qua ipsa existit; nam licet finis cuius gratia prædictæ virtutis sit Deus; finis tamen cui est ipse sperans, concupiscens quippe, et sperans sibi ipsi quod amat, seque constituens finem cui rei amatæ, et concupitæ. Charitas vero respicit prædic- tum

tum

tum bonum divinum, quatenus est formaliter bonum ipsius Dei, ad quem sicut ad finem omnino ultimum, tam cui, quam *cujus gratia*, refert omnes affectus tendentes in bonum creaturæ; quia charitas non quærit quæ sua sunt, sed quæ Dei.

His suppositis ad objectionem facilis est solutio; negatur enim antecedens. Ad probationem autem in contrarium dicendum est, quamlibet inclinationem supponere in suo subjecto naturam, cujus bonum per se primo intendit, et supra quam perficiendam ultimo reflectitur, eo quod in hujusmodi natura radicatur et fundatur. Unde cum spes non sit in finem simpliciter ultimum supernaturalem, nec respiciat bonum divinum ut est bonum Dei (quæ sunt propria munia charitatis), sed quatenus est bonum proprium sui suppositi, idcirco non præsupponit essentialiter in illo naturam divinam. quæ est gratia, sed solam naturam rationalem, in qua fundatur. Charitas vero debet supponere indispensabiliter in suo subjecto prædictam naturam deificam, in illaque fundari et radicari; siquidem quidquid attingit, respicit sub ratione convenientis naturæ divinæ, ad illiusque bonum consequendum ordinatum. De quo videri possunt quæ diximus *tract. 8, disp. 4, dub. 3, et tract. 15, disp. 2, dub. 6, § 5.*